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ABSTRAKT

Creep, (tečení materiálu), je jev, při kterém postupně dochází k deformaci materiálu, kdyţ

na materiál po delší dobu nepřetrţitě působí konstantní zatíţení. Jde o důleţitou vlastnost

při volbě vhodného materiálu do konkrétních aplikací. Předmětem této diplomové práce je

především zkoumání této vlastnosti u pěti různých elastomerních materiálů. V teoretické

části je popsána moderní bezkontaktní optická metoda DIC k měření deformací, stav

deformace a napjatosti, vlastnosti kaučuků a elastomerních materiálů a prováděné

mechanické zkoušky.

V praktické části je popsán postup zkoušení tečení materiálu během jednoosého a

dvouosého zatíţení pro všechny dané jednotlivé elastomerní materiály a výsledky těchto

zkoušek zaznamenány za pomoci tabulek a grafů.
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ABSTRACT

Creep, is a phenomenon in which a material gradually deforms when a constant load is

continuously applied to the material over a long period of time. This is an important

characteristic when selecting the right material for specific applications. The main subject

of this master thesis is the investigation of this property in five different elastomeric

materials. The theoretical part describes the modern non-contact optical DIC method for

strain measurement, the state of deformation and stress, the properties of rubbers and

elastomeric materials and the mechanical tests.

The creep testing of the material during uniaxial and biaxial loading for all given

individual elastomeric materials is described in the practical part and the results of these

tests are presented using tables and graphs.
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ÚVOD

Elastomerní materiály se pouţívají jako konstrukční materiál skoro ve všech nejrůznějších

výrobních oborech, největší objem je pak spotřebován zejména při výrobě pneumatik.

Jedná se o polymerní materiál, který se vyznačuje elastickým chováním, za působení i

malé síly lze dosáhnout velkých deformací. Tyto deformace jsou ve většině případů při

malých zatíţeních vratné. Při větších zatíţeních můţou protaţení u elastomerů dosahovat

aţ několik set procent vůči původnímu rozměru, aniţ by došlo k porušení materiálu.

Vyskytuje se u nich nelineární průběh závislosti napětí na deformaci a jsou téměř

objemově nestlačitelné. Základní sloţkou směsi jsou kaučuky, které ve spojení s dalšími

přísadami, jako plnivy, změkčovadly a vulkanizačním systémem tvoří gumárenskou směs.

Charakteristika tečení materiálu (creep) popisuje chování materiálu během stavu, kdy

působí na materiál v delším čase konstantní zatíţení a dochází k jeho postupné deformaci.

Během této situace se zvyšuje odpor vůči deformaci, aţ se v určitém bodě zastaví. Tečení

souvisí také se silou, která na těleso působí, při větší síle dojde k většímu tečení. Zkoušky

tečení se provádějí při konstantních podmínkách prostředí a teploty. Na základě zjištěných

výsledků lze posoudit vhodnost daných materiálů pro konkrétní aplikace.

K měření deformací během těchto zkoušek lze pouţít moderní metodu digitální obrazové

korelace (DIC). Jedná se o bezkontaktní optickou metodu, která je velice citlivá k měření

jednotlivých posunutí během zkoušky, za pomoci pořízených snímků z měření porovnává

umístění jednotlivých bodů na zkušebním tělísku v průběhu celého měření a s pouţitím

výpočtů stanovuje deformaci. Metoda se dá rozdělit na tři základní skupiny typů měření,

2D DIC, kde stačí pouţití jedné kamery, stereo DIC, kde uţ je zapotřebí alespoň dvou

kamer a 3D DVC. Vzhledem ke stále modernější technice v oblasti kamerových systémů,

jsme schopni dosahovat čím dál přesnějších výsledků, tudíţ tato metoda nachází pořád

větší uplatnění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODA DIGITÁLNÍ KORELACE OBRAZU (DIC)

Metodu DIC, tedy měření pomocí digitální obrazové korelace, můţeme zařadit mezi jednu

z nejmodernějších metod s velmi komplexním uplatněním. DIC je optická metoda, jeţ

slouţí k měření posunutí a prostorových poměrných deformací. Jedná se tedy o

bezkontaktní metodu, která za pomoci techniky digitální korelace obrazu zkoumá průběh

deformací. Vyznačuje se velkou citlivostí na jednotlivá posunutí v průběhu měření a

značnými moţnostmi uplatnění. [1]

Metodu digitální obrazové korelace lze rozdělit na tři základní skupiny měření, podle

způsobu a průběhu měření. Jedná se o skupiny 2D DIC, stereo DIC a 3D DVC. Princip

metody DIC v nynější podobě mohl být poprvé k vidění na konci 20. století, a to konkrétně

v 80. letech v Jiţní Karolíně. Nicméně metoda se začala výrazně vyuţívat aţ během

posledních let, kdy došlo k velkému pokroku v rámci výpočetní techniky a také ke značné

modernizaci v odvětví pořizování digitálních fotografií. [1,2]

Sama metoda nám umoţňuje sledování různých jevů během průběhu deformace, či pohybu

objektu jakéhokoliv rozměru a tvaru. Metodu lze uplatnit na velké mnoţství různých

materiálů. Korelační systémy pouţívané v této metodě jsou schopny sledovat rozsáhlý

okruh bodů na daném povrchu, tato skutečnost nám dovoluje provést vizualizaci měřené

veličiny po celé oblasti, která je sledována. Systémy DIC mají v porovnání s konvenčními

metodami hned několik výhod:

- Měření je uskutečněno bez jakéhokoliv kontaktu s měřeným tělesem

- Lze aplikovat i v místech, kde je to běţnými konvenčními metodami velmi obtíţné,

ne-li dokonce nemoţné

- Moţnost měřit v libovolném místě oblasti, kterou sledujeme

- Schopnost systému zachytit nehomogenní pole v celé oblasti, kterou sledujeme [1]
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1.1 Princip metody

Podstatou této metody je sledování náhodně vytvořeného kontrastního vzoru (většinou se

jedná o černobílý vzor, ale můţe být i jiné barvy, jako například inkoust) na povrchu

materiálu tělesa, které je mechanicky zkoušeno nebo jinak zkoumáno. Ve většině případů

mluvíme o nanášení bílé barvy na černý podklad nebo černé barvy na bílý podklad. Toho

se dociluje běţně za pomoci popisovačů, fixů nebo spreje. Oblast, kterou pozorujeme, se

pak můţe rozdělit virtuální mříţkou na tzv. fazety. Fazeta je menší část oblasti, která po

nanesení vzoru obsahuje charakteristickou část vzoru s potřebným kontrastem. [1,4]

Na základě korelace stejných fazet před započetí deformace a po deformaci jsme schopni

určit posunutí a poměrné deformace jednotlivých bodů v oblasti. U rovinné obrazové

korelace jsou deformace tělesa určené na základě pozorování jednou kamerou, která je

namířena kolmo na povrch daného tělesa. Tento typ metody nazýváme 2D DIC a dovoluje

nám určit deformaci tělesa, které je v rovině rovnoběţné s obrazovou rovinou kamery, jeţ

sleduje průběh deformace. Pro tyto účely je tedy moţné vyuţít snímání obrazu jen jednou

kamerou, nicméně je nutné, aby povrch měřeného tělesa byl pravidelný a rovinný. Snímání

jednou kamerou však nelze vyuţít, jestliţe deformační pohyb probíhá současně i v jiné

rovině, neţ je rovina snímání. Za této situace by se muselo vyuţít kamer dvou, i přes to, ţe

by bylo měřeno rovinné těleso. [1,2,5]

U měření prostorového je proces podobný, jako u rovinné obrazové korelace popsané výše.

Prostorovou metodu nazýváme stereo DIC a k měření je zapotřebí alespoň dvou kamer.

Stereo snímání je zde vyuţito k prostorové analýze a měření deformací nepravidelného

povrchu a pohyb zde probíhá ve více rovinách (např. stlačování, ohyb, nárazy). Vyuţívá se

zde stereoskopického nebo trioskopického uspořádání snímačů. Většinou však jde o

stereoskopické uspořádání, trioskopické se pouţívá jen v rámci speciálních případů.

Jestliţe je těleso pozorované kamerami, které jsou umístěny ve dvou různých směrech,

pozice kaţdého bodu daného povrchu je zaostřena na určitý pixel v obrazové rovině

náleţité kamery. [1,3,6,7]

Při experimentálním nastavení je velice důleţité správné rozmístění kamer. Rozmístění se

volí na základě stereo-úhlu a základní linie. Stereo-úhel je úhel, který svírají osy obou

kamer a základní linie je prakticky vzdálenost mezi kamerami. Úhel je volen vţdy

individuálně, podle dané aplikace a tvaru měřeného tělesa. Doporučená je volba spíše


[…]


poměrného prodlouţení materiálu s nejniţší hodnotou.

Materiál 2 vykazoval nízké hodnoty dodatečného poměrného prodlouţení během

jednoosého zatíţení, během dvouosého zatíţení dosahoval průměrných hodnot

dodatečného poměrného prodlouţení.
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Materiál 3 dosahoval nejniţších hodnot u většiny typů zatíţení, s výjimkou jednoosého

zatíţení odpovídajícímu počátečnímu poměrnému prodlouţení 100%, kde docházelo

k většímu tečení materiálu.

Materiál 5 vykazoval poměrně nízké hodnoty dodatečného poměrného prodlouţení jak při

všech typech jednoosého zatíţení, tak také u zatíţení dvouosých. Tento materiál tedy ze

zkoušených materiálů vykazuje nízké tečení při všech provedených typech zatíţení.
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ZÁVĚR

U všech materiálů byly provedeny zkoušky tečení materiálu s cílem zjištění jejich

vlastností v této oblasti. Zkoušky tečení materiálu byly provedeny během jednoosého

zatíţení, a také během dvouosého zatíţení. Výdrţ na daném zatíţení byla pro kaţdé

jednotlivé zkušební tělísko vţdy 10 minut, velikost zatíţení se lišila podle aktuálně

prováděné zkoušky. U jednoosého zatíţení se zkoumalo chování během zatíţení

odpovídajících počátečním poměrným prodlouţením 10%, 20%, 50% a 100%. U

dvouosého zatíţení pak chování během zatíţení, která odpovídala počátečnímu

poměrnému prodlouţení 10%, 20% a 50%. Měření bylo uskutečněno za laboratorních

podmínek, při teplotě 20 °C v laboratořích univerzity.

Bylo zjišťováno, k jaké hodnotě dodatečného poměrného prodlouţení dojde u jednotlivých

materiálů od doby dosaţení daného zatíţení po moment ukončení zkoušky. Tyto hodnoty

byly zaneseny v praktické části práce do přehledných tabulek a grafů.

U všech materiálů lze jednoznačně říci, ţe s rostoucí hodnotou konstantního zatíţení

během zkoušky, ať uţ u jednoosého nebo dvouosého zatíţení, dochází k většímu

dodatečnému poměrnému prodlouţení.

Během zatíţení dvouosou napjatostí dochází k výraznějšímu dodatečnému poměrnému

prodlouţení, neţ při zatíţení jednoosou napjatostí, to se začíná projevovat zejména od

zatíţení odpovídajícímu počátečnímu poměrnému prodlouţení 20% a více.

U jednoosého zatíţení odpovídajícímu počátečnímu poměrnému prodlouţení 10% a 20%

dosahovaly vyšších hodnot dodatečného poměrného prodlouţení materiály 1 a 4, materiály

2,3 a 5 dosahovaly hodnot niţších. U zatíţení odpovídajícímu počátečnímu poměrnému

prodlouţení 50% vykazoval vyšší hodnoty dodatečného poměrného prodlouţení materiál

4, ostatní materiály se při tomto zatíţení chovaly téměř stejně. U zatíţení, které odpovídalo

počátečnímu poměrnému prodlouţení 100%, se jiţ hodnoty dodatečných poměrných

prodlouţení u jednotlivých materiálů velmi lišily, nejvyšších hodnot zde dosahoval

materiál 1, nejniţších pak materiál 5.

U dvouosého zatíţení 10%, 20% i 50% dosahovaly vyšších hodnot dodatečného

poměrného prodlouţení materiály 1, 2 a 3, niţších hodnot pak materiály 3 a 5.

Pokud bychom hledali materiál, který nejméně teče i při větších zatíţeních, vycházel by

nejlépe materiál 5, případně by se ještě dalo uvaţovat o materiálu 3.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DIC [-] Digitální korelace obrazu

2D DIC [-] Dvourozměrná digitální korelace obrazu

3D DVC [-] Trojrozměrná digitální objemová korelace

AOI [-] Oblast zájmu

STL [-] Stereolitografie

CAD [-] Počítačem podporované projektování

FEM [-] Metoda konečných prvků

ε [-] Poměrné prodlouţení

εp [%] Taţnost

ζ [MPa] Napětí

E [MPa] Modul pruţnosti v tahu/tlaku

G [MPa] Modul pruţnosti ve smyku

T [K] Absolutní teplota

αT [-] Koeficient teplotní roztaţnosti

ν [-] Poissonovo číslo

NR [-] Přírodní kaučuk

BR [-] Butadienový kaučuk

SBR [-] Butadien-styrenový kaučuk

IR [-] Isoprenový kaučuk

EPM [-] Ethylen-propylenový kaučuk

EPDM [-] Ethylen-propylen-dienový kaučuk

CR [-] Chloroprenový kaučuk

NBR [-] Butadien-akrylonitrilový kaučuk

ACM [-] Akrylátový kaučuk

OT [-] Polysulfidový kaučuk
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Q [-] Silikonový kaučuk

FKM [-] Fluorouhlíkové kaučuky

K [MPa] Objemový modul pruţnosti

W [J/m
3
] Měrná deformační energie

{M} [-] Mnoţina materiálových konstant

Ii [-] Deformační invarianty

λi [-] Poměrné protaţení

li [m] Deformovaná délka

l0 [m] Původní délka

Cij [-] Sloţky pravého Cauchy-Greenova tenzoru deformace

Sij [Pa] Sloţky 2. Poola-Kirchhoffova tenzoru napětí

δij [-] Kronekerovo delta

cij [Pa] Materiálová konstanta

k [-] Boltzmannova konstanta

F [N] Síla

S [m
2
] Plocha

t [m] Tloušťka

t0 [m] Původní tloušťka

r [m] Poloměr

p [Pa] Tlak
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