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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2023/05

Komentáře k diplomové práci:
Student ve své práci řeší vlastnosti tečení elastomerních materiálů a jejich chování v průběhu
creepu. Byla zkoumána hodnota protažení při zatížení zkušebních tělísek určitou silou s výdrží na
delší dobu, dalším provedeným experimentem byla zkouška tečení.
Zpracování výsledků a vyhodnocení experimentu pomocí grafů a tabulek jsou prezentovány velmi
přehledně a na velmi dobré úrovni. V kapitole "Závěr" bych přivítala, pro snadnější orientaci,
uvedení "Materiál 1 (NR, BR, SBR, obsah sazí: 66 dsk)".
Přínosem této práce je metodika měření vlivu času.
Práce je zpracována na velmi dobré úrovni, cíle práce byly splněny, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Vyvětlete výraz "master" a "slave" pro roli kamer.
2. Jaká byla rychlost snímání (kolik snímků za sekundu) při měření osové napjatosti?
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Podpis oponenta diplomové práce